ξ'. Τὸ δὲ, νεῖμας τὸ Πνεῦμα, ταῦτόν ἐστι τῷ διαμερίσας· μερίζεται δὲ αὐτὸ οὐκ ἄλλως ἀλλ' ἢ κατὰ τὴν ἐκάστην καὶ τότε δεδομένην καὶ μέχρι νῦν δεδομένην χάριν ἐκ τοῦ Θεοῦ, ὅς ἄλλοις ἄλλα δίδωσιν ὡς ἐκεῖνος ἐπιπέρι, καὶ οὐδ' ἂν παύσεται ποιῶν τοῦτο διαπαντός. Εἰ δὲ τις ἄλλον τινὰ βλέπων πλεονεκτοῦντα χάρισμασι βιάζεται τὸ ἐκ περισσοῦ, οὐκ ἂν ὀνήσῃ ὁ χαριτοδοτῆς Θεὸς εἰπεῖν καὶ πρὸς ἐκεῖνον, ὡς Ἀρχαὶ σοὶ ἡ χάρις μου· προθέμενος ἴσως καὶ τὸ, Ἡ δύναμίς μου ἐν ἀσθενείᾳ τελεῖσθαι. Εἰ γὰρ

A ter, neque intellectus, sed mens lucifera e Patre luminum progrediens et illuminationi secundum hominem addita et facultates adaugens, quas ex humanis in divinas et apostolicas, imo in naturam Dei calidiorum transformat, ut Deus eorum sic apostolorum Dominus vocaretur, qui visiones igneas multiplicare, et nunc linguas ignitas in mysteriis manifestare, eos autem qui circa quaestiones versantur permovere et ad mentem reducere valet; cujus miracula, ut breviter dicam, symbolice representantur, ut poeta cantat: Spiritus sancti symbolum ventus; cujus porro vim sicut Dei virtutum exprimit, ignem autem fulminantem et illustrantem divinitatis opus exhibet, cujus praesentia ad res praesentes spectat, et qua in re linguae sapientiam indicant; cujus etiam abyssus apud Deum flumina iis fluunt qui inde bibere et ista ad communem utilitatem exantillare digni sunt. Sed haec haec tenus.

ποταμοὶ ἐξερεῦγονται τοῖς καὶ πίνειν ἀξίοις, καὶ μὲν εἰς τοσούτων καὶ ὕψ' ἡμῶν περιεργασθῶ.

59. Violentus porro ventus ad eo distinguitur qui dulci aura adest et qui vocem agitat. Non est tamen violentia venti qui mare Rubrum in partes divisit, et qui beatissimi Job filios aedificii sub ruina consepelivit. Quare etiam nunc quidem non ob violentiam, sed propter solemnitatem ventus praedicatur. Violentia enim fortis est et a vi derivatur, quae apud antiquos virtus sonat et de quo multus sermo est. Hinc enim vita quoque originem ducit. Qui enim multum vitae humanae habet, is quoque virtute magna pollet. Quae autem apud nostrates vis tyrannica et inhumana audit, quaeque a legislatoribus poenam dat, eam philosophi nimiam insolentiam vocitarunt. Sed pedestres quoque scriptores cum voce βίαιον antithesin conjungunt et hoc sensu adhibent. Unde vero γλωσσῆματος vocem poeta sumpserit ignoro. Forte autem in vocabulorum turba guttula per γλωσσῆμα γλωσσῆμα distillavit, unde etiam apud grammaticos γλωσσῆματικόν. Καταγλωσσῆμα quidem a verbo καταγλωσσῆμα derivatum novimus, ut et alia similia, ut καταγλωσσῆματός. Quod si alicubi aqua loquens legitur, ventum quoque loquentem divinitus et mediante dixerit, ob καταγλωσσῆματα vocem cum vento diviso.

60. Quod deinde νεῖμας Spiritum dicitur, idem est ac διαμερίσας. Distribuitur autem non aliter ac secundum gratiam quae cuique data est a Deo, qui aliis alia distribuit, sicut ille quidem iudicat, et quod facere nunquam cessabit. Si quis autem alium gratia superabundantem videns vim inde patitur, Deus charismatum dator dicere poterit ad eum: « Sufficit tibi gratia mea; » addens illud quoque: « Virtus mea in debilitate perficitur. » — « Si tu enim debilis es, nulla ex me sumpta gratia, ego, inquit,

in virtute mea debilitatem implebo. Sciendum autem quod illud νείμας, quod derivatur a νέμω, unde et νόμος, indicat, quod hodierna Spiritus distributio apostolis et discipulis Christi in legem abierit, ut, distributione rite facta, secundum præceptum nostrum, nobis Israelitis' legislatores facti sunt, qui per ipsos mentes Deum videntes facti sumus.

μενοι καθά ὑπὲρ ἡμῶν ἐνετάλθησαν, καὶ νομοθέται γέγονασιν ἡμῖν τοῖς κυρίως Ἰσραηλίταις, οἱ δηλοῦντι διὰ μέσων αὐτῶν καὶ δι' αὐτοὺς νόες τὸν Θεὸν ὁρῶντες γεγονάμεν.

61. Ὑπέσχετο deinde, quod dicit, syntaxeos normam transgreditur. Illud quoque ἔργον γὰρ ἐκπεράνας omnes operis divini partes superat. Salutanda vero vox ὑπέσχετο ab ὑπέσχεν derivata, qua utimur, humilitatis sub specie, in ὑπέσχεν αὐχένα, τὴν χεῖρα, id est, salutandi formula subiecti se manus distribuenti. Sic enim quodammodo etiam Christus Salvator discipulis suis promisit, per condescendentiam sese communicando, et beneficium pollicendo amicis, qui ipsi ad bonum oblatum se accommodare et gratias referre debebant. Quod si aliter ista verba interpreteris, conjunctivum ὑπέσχετο sensum habet. Patet enim quod is qui aliquid promittit, præcipue autem veris amicis, ab his tenetur et quasi debite obligatur. Cum his autem vocibus ὑπισχνῆσθαι quoque ejusdem naturæ est, sicut et ὑπέσχετο, et alia similia.

δὲ τοῖς τοιοῦταις ῥήμασι καὶ τὸ ὑπισχνῆσθαι· ἀκολουθῶς δὲ καὶ τὸ ὑπέσχετο, καὶ ὁποῖα δὲ ἄλλα τοιοῦτα.

Hirmus tertie odæ.

Effregit ventris sterilis vincula,
Injuriamque intolerabilem fecundæ
Sola oratio prophetissæ olim
Annæ, ferentis spiritum contritum
Ad potentem et Deum scientiarum.

62. Hujus tertii carminis nexus juxta quamdam tenuissimam mentem a festivo subjecto dependens, in cetera ipsius textura rebus sanctæ Annæ prophetissæ componitur: hoc sit ex lege psallendi per nexum quem illius oratio parat tertia carmina dirigentibus. Dicit ergo sacer ille poeta, simul pulchrum christianæ consequentiæ precumque systema, necnon sanctam Annam exornans, rem adeo esse pulchram orare, et a Deo mellora precari, ut insolubiles compedes et vincula non parientis ob sterilitatem ventris Annæ, quam Scriptura declarat prophetissam non quoddam donum, qualia magna fiunt apud homines, sed solo Deo chara, precatio mulieris calamitatem patientis, disrupta, illamque tandem liberam in pace per vitam ob fecunditatem ambulare permiserit. Statim autem eadem oratio simul sustulit et injurias aut exprobrationes quas ex invidiis patiebatur Anna, ac præsertim ex secunda beataque ob prolem Phenenna. Qui nihil aliud valentes maledicere contra castam et Deum timentem prophetissam Annam, ex inepta sterilitatis ratione, quasi ratio criminandi iude penderet, calumniabantur eam ut ma-